
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 193 (XXXVII) — Nr. 188 Marți, 4 martie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.727/2024. — Ordin al ministrului culturii privind clasarea
imobilului Vila Constantin Noica, strada Oncești nr. 12,
Păltiniș, comuna Cristian, județul Sibiu, în Lista
monumentelor istorice, în categoria m — monument,
IV — monumente memoriale/funerare, B — monument 
de importanță locală .................................................. 2

184. — Ordin al președintelui Autorității pentru
Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar
pentru aprobarea Normelor privind efectuarea
inspecțiilor la auditorii financiari și firmele de audit care
desfășoară activități de audit statutar, precum și
activități de asigurare a raportării anuale și consolidate 
privind durabilitatea .................................................... 3–9

3.371. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind
menținerea acreditării domeniului de doctorat
„Informatică” în cadrul Școlii Doctorale Interdisciplinare,
organizată la Universitatea Națională de Știință și
Tehnologie Politehnica București — Centrul Universitar 
din Pitești .................................................................... 10

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE 
DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

384. — Ordin privind modificarea Ordinului președintelui
Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 234/2022
pentru aprobarea machetelor de raportare fără regim
special a indicatorilor specifici și a Metodologiei
transmiterii rapoartelor aferente programelor/ 
subprogramelor naționale de sănătate curative ........ 11

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE
PERMANENTE

8. — Hotărâre privind aprobarea procedurii de acreditare,
a modelelor documentelor de acreditare și a modelelor
ecusoanelor persoanelor acreditate la alegerile pentru 
Președintele României din anul 2025 .......................... 12–15

ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI
DIN ROMÂNIA

10. — Hotărâre privind organizarea, convocarea și
aprobarea ordinii de zi a Conferinței Camerei Auditorilor
Financiari din România, organizată în format fizic în data 
de 26 aprilie 2025 ...................................................... 16



ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI  DIN ROMÂNIA
CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E
privind organizarea, convocarea și aprobarea ordinii de zi a Conferinței Camerei Auditorilor

Financiari din România, organizată în format fizic în data de 26 aprilie 2025 
Având în vedere:
— art. 5 alin. (1) și (2) și art. 6 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit

financiar, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
— art. 2 alin. (1), art. 3, 4, 5 și art. 15 alin. (1) din Regulamentul de organizare și funcționare a Camerei Auditorilor Financiari

din România, aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 2/2018, cu modificările ulterioare;
— Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 96/2024 privind organizarea Conferinței Camerei

Auditorilor Financiari din România în data de 26 aprilie 2025 și a Congresului Camerei Auditorilor Financiari din România în data
de 24 octombrie 2025;

— Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 12/2025 privind aprobarea Normelor pentru
desemnarea reprezentanților auditorilor financiari la Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România organizată în format fizic,
în data de 26 aprilie 2025;

— art. 4 din Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 118/2023 privind modalitatea de adoptare
a hotărârilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România,

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România, întrunit în data de 27 februarie 2025, adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/4.III.202516

Art. 1. — Se aprobă organizarea și convocarea Conferinței
Camerei Auditorilor Financiari din România (Conferința
Camerei) la data de 26 aprilie 2025, la ora 9:00, în format fizic,
în București, str. Barbu Văcărescu nr. 164A, la Hotel Caro. 

Art. 2. — Se aprobă înscrierea pe ordinea de zi a Conferinței
Camerei Auditorilor Financiari din România prevăzute la art. 1 a
următoarelor puncte:

1. Prezentarea și dezbaterea următoarelor materiale:
a) raportul anual de activitate al Consiliului Camerei Auditorilor

Financiari din România (Consiliului Camerei) pentru anul 2024;
b) situațiile financiare anuale ale Camerei Auditorilor

Financiari din România (Camera) la data de 31 decembrie 2024;
c) raportul auditorului statutar al Camerei asupra situațiilor

financiare ale Camerei încheiate la 31 decembrie 2024;
d) execuția bugetului de venituri și cheltuieli pentru exercițiul

financiar încheiat la data de 31 decembrie 2024;
e) bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2025;
f) programul de activitate al Consiliului Camerei pentru

anul 2025.
2. Aprobarea raportului anual de activitate al Consiliului

Camerei pentru anul 2024

3. Aprobarea situațiilor financiare anuale ale Camerei la data
de 31 decembrie 2024

4. Aprobarea execuției bugetului de venituri și cheltuieli
pentru exercițiul financiar încheiat la data de 31 decembrie 2024

5. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru
anul 2025

6. Aprobarea programului de activitate al Consiliului Camerei
pentru anul 2025

7. Alegerea membrilor Comisiei de disciplină a Camerei
Auditorilor Financiari din România

8. Diverse 
Art. 3. — În cazul neîndeplinirii condițiilor de validitate de

către Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România,
convocată conform art. 1, se aprobă a doua convocare la data
de 26 aprilie 2025, ora 9:30, la aceeași adresă și cu aceeași
ordine de zi.

Art. 4. — Aparatul executiv al Camerei Auditorilor Financiari
din România va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.

Art. 5. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România,
Adrian Popescu

București, 27 februarie 2025.
Nr. 10. 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|636649]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 188/4.III.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495

Marius-Leonard Toma
Semnat digital de Marius-Leonard Toma
Data: 2025.03.04 19:01:35 +02:00
Motiv: Format electronic AUTENTIC, conform Legii nr. 202/1998, republicata.
Locatie: Bucharest


